



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE
Secretaria de Administração
Setor de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 66/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE - BA, em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que pretende realizar CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA INFORMÁTICA, AFIM DE SUPRIR DEMANDA E NECESSIDADE DOS DIFERENTES SETORES VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE, DE NOVA SOURE-BA., Eventuais interessados poderão analisar o **Edital de Dispensa de Licitação 66/2024**, que é parte integrante deste documento, como também, apresentar Proposta de Preço e Habilitação, até às **12 horas** do dia **22 de julho de 2024**, através do e-mail: licitacaonovasoure@outlook.com, ou, se preferir, protocolar na sede da Secretaria de Administração, localizado à Rua Natuba, s/nº, Prefeitura Municipal de Nova Soure, Setor de Comissão de Contratação, oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.

NOVA SOURE/BA, 22 de Julho de 2024.

Paulo Eduardo Saldanha da Silva
Agente de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE

Secretaria de Administração

Setor de Licitação

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO **Dispensa de Licitação 66/2024**

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 120/2024

Em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, e atendendo aos princípios da Transparência, Publicidade e Economicidade, torna-se público, na data de hoje, 22 de julho de 2024, através deste Edital, que este Ente Federativo pretende realizar CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA INFORMÁTICA, AFIM DE SUPRIR DEMANDA E NECESSIDADE DOS DIFERENTES SETORES VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE, DE NOVA SOURE-BA., a fim de buscar propostas adicionais para, dentre elas, eleger a mais vantajosa. Estando encerrados os recebimentos das propostas no dia **25 de julho de 2024, às 12h00min**, perfazendo prazo legal de no mínimo **03 (Três) dias Úteis**.

CRITERIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global

Valor Máximo estimado da Contratação: R\$58.841,55 (Cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos)

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

A empresa deverá fornecer os itens ao qual se refere o objeto deste Termo de Referência em estrita observância às normas estabelecidas

Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

Declaração de Garantia, emitida pelo fabricante, assinada por responsável devidamente acreditado, contra eventuais defeitos de fabricação. As garantias devem ser do fabricante.

Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado, o objeto com avarias ou defeitos;

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Os itens ao qual se refere o objeto deste Termo de Referência terá regime de fornecimento:
parcelada.

O fornecimento dos itens a qual se referem esse termo de referência deverá ser entregue em **até 10 (dez) dias corridos** a contar do recebimento da autorização de fornecimento.

Os itens a qual se refere esse termo de referência deverão ser entregues, conforme local indicado na ordem de fornecimento ou na nota de empenho a ser expedida.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE

Secretaria de Administração

Setor de Licitação

TERMO DE REFERENCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	Valor Unitário	Valor Total
1.0	TECLADO, INTERFACE USB: padrão ABNT2, com no mínimo 105 Teclas padrão, sendo obrigatório “Ç”.	100	UND	R\$ 40,67	R\$ 4.067,00
2.0	MOUSE ÓPTICO, INTERFACE USB: Mínimo de 2 botões e scroll, com resolução mínima de 800dpi, devidamente comprovada na especificação do produto.	100	UND	R\$ 21,33	R\$ 2.133,00
3.0	FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 230W (REAL): o equivalente a 450w Nominal Pinagem 20+4 Pinos, 2x SATA, CPU 4 pinos x 2x HD, Fan Cooler, 1 Ventilador de 8 Cm – Silencioso, Chave Seletora 110v/220v, Peso bruto 1,0Kg (com embalagem).	30	UND	R\$ 141,00	R\$ 4.230,00
4.0	FONTE DE NOTEBOOK UNIVERSAL: com entrada DC de 12V a 24V com potência de até 120W. com proteção contra curto circuito e sobrecarga. Saída estabilizada, baixo ripple e baixa interferência. Voltagem de saída ajustável Alta eficiência e baixo consumo de energia. Power LED para monitorar a alimentação. Voltagem de entrada: AC 110 v240V Frequência: 50/60hz. Voltagem de saída: 12v /15v / 16v / 18v / 19v / 20v 4.5A Máximo. Potencia de saída: 120 w Máximo Seguintes voltagens: 12v/ 15v /16v / 18v / 19v / 20v / 22v e 24v.	05	UND	R\$ 106,00	R\$ 530,00
5.0	HD INTERNO SSD 240GB CAPACIDADE: Interface SATA de 6 Gb/s, Tipo de armazenamento: HDD Comprimento.	50	UND	R\$ 184,33	R\$ 9.216,50
6.0	PENDRIVE INTERFACE USB: Capacidade de armazenamento 16GB; Taxa de transferência: 10mb/seg; Alimentação USB.	30	UND	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
7.0	CABO VGA MACHO 15 PINOS COM 1,5M	10	UND	R\$ 17,00	R\$ 170,00
8.0	CABO DE IMPRESSORA: conexão USB A (M) x USB B (M); Comprimento do cabo 1,5m; Compatível com USB 3.0.	20	UND	R\$ 13,50	R\$ 270,00
9.0	HD EXTERNO PORTATIL: Capacidade de 1TB; Alimentado por USB; Transferência de dados rápida com conectividade USB 3.0.	05	UND	R\$ 482,33	R\$ 2.411,65
10.0	FILTRO DE LINHA: 6 entradas de energia; Tomada de saída de 2 pinos; Fusível de segurança; Tamanho: 1.5 metros; com botão Liga/Desliga.	10	UND	R\$ 60,83	R\$ 608,30
11.0	ROTEADOR GIGABIT QUATRO ANTENAS antenas 5 dbi; 300 mbps até 1000 Mbps; quantidade de portas 1 porta de auto negociação WAN 10/1000 Mbps; 3 portas de auto negociação LAN 10/1000 Mbps; 1 porta auto negociação IPTV 10/1000 Mbps (função LAN, quando habilitada); segurança WEP WPA WPA2 WEP, WPA, WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK; 2.4GHz: IEEE802.11n, IEEE802.11g, IEEE 802.11b; 5.0GHz: IEEE 802.11n, IEEE 802.11a; IEEE802.3, IEEE802.3u. Internet Explorer 5.5;	10	UND	R\$ 266,17	R\$ 2.661,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE

Secretaria de Administração

Setor de Licitação

	Firefox 1.0 ou mais recente, adaptador network; Alimentação Bivolt; Peso do produto 250 gramas.				
12.0	PLACA MÃE 1155 DDR3 1333MHZ, placa mãe para computador Socket 1155, Modulo de memória DDR 3, slots de memória duplo.	30	UND	R\$ 379,67	R\$ 11.390,10
13.0	PROCESSADOR PARA PLACA MÃE, SOCKET 1155 MHZ, FSB Modelo do processador, Número de núcleos 2 , Velocidade do relógio 3 GHz , Cache inteligente Intel® 3 MB DMI 5 GT/s, Soquetes suportados LGA1155, Conjunto de instruções 64-bit Extensões do conjunto de instruções SSE4.1, 4.2	30	UND	R\$ 281,33	R\$ 8.439,90
14.0	MEMÓRIA DDR3 1333 MHZ 4GB, Capacidade: 4GB, Velocidade: 1333MHz, Memória padrão DDR3-1333/PC3-10600, Fator de Forma DIMM de 240 pinos	30	UND	R\$ 191,67	R\$ 5.750,10
15.0	TRANSFORMADOR DE VOLTAGEM 1000 VA, Bivolt 110v/220v, Número de Tomada de saída 1, Altura 15,20 Centímetros, Largura 10,5 Centímetros, Profundidade 29,50 Centímetros, Peso 6,50 Kg e padrão ABNT.	05	UND	R\$ 183,33	R\$ 916,65
16.0	CABO DE REDE UTP 8 VIAS, BOBINA 1000 Metros Cabo de Rede DNI 4 Pares Flexível Branco Cabo de Sinal 8 x 50 UTP C LAN 8 pares.	05	UND	R\$ 813,33	R\$ 4.066,65
Total Geral R\$ 58.841,55 (CINQUENTA E OITO MIL OITOCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).					

Data limite para envio da Proposta de Preços e Documentos de Habilitação: de **22/07/2024** ate as **12:00hs** do dia **25/07/2024**.

Julgamento das Propostas: as **13 horas do dia 25/07/2024**

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Para que o objeto da contratação seja atendido, é necessário o atendimento de alguns requisitos mínimos necessários, dentre eles os de qualidade e capacidade de execução pelo contratado, nos termos do artigo 72, da Lei Federal 14.133/2021.

Será exigido, conforme artigo 62 da Lei Federal 14.133/2021, documentos referentes a habilitação **jurídica** (premissa do artigo 66), habilitação **fiscal, social e trabalhista** (artigo 68), todos da mesma legislação (Lei Federal 14.133/2021).

8.3. Sendo assim, os documentos exigidos são:

1. Contrato social da empresa (todas as alterações ou última consolidação);
2. Documento de Identificação dos sócios da empresa;
3. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
4. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal
5. Regularidade perante a Fazenda Municipal;
6. Regularidade perante a Fazenda Estadual;
7. Regularidade perante a Fazenda Federal;



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE
Secretaria de Administração
Setor de Licitação

8. Regularidade perante a Caixa Econômica Federal;
9. Regularidade perante a Justiça do Trabalho;
10. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante.
11. Atestados de capacidade técnica.

É parte integrante deste Edital Modelo de Proposta de Preço, contendo todas informações necessárias para o dimensionamento da proposta.

Nova Soure, 22 de julho de 2024.

Paulo Eduardo Saldanha da Silva
Agente de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE
Secretaria de Administração
Setor de Licitação

MODELO DE PROPOSTA
(papeltimbrado da licitante)

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Referente: Processo Administrativo nº XX/2024.

Dispensa de Licitação nº 0XX/2024

Objeto:

XX
XX
XX

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos à apreciação de V.S.^ª, a nossa proposta de preços relativa à Dispensa de Licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Aviso de referida Dispensa.

1. PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: nome de identificação da empresa

SEDE: endereço da sede da empresa

C.N.P.J: número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica

TELEFONE:

E-MAIL:

2. PROPOSTA DE PREÇO GLOBAL:

2.1 Especificação e detalhamento da proposta:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	Valor Unitário	Valor Total
1.0	TECLADO, INTERFACE USB: padrão ABNT2, com no mínimo 105 Teclas padrão, sendo obrigatório “Ç”.	100	UND		
2.0	MOUSE ÓPTICO, INTERFACE USB: Mínimo de 2 botões e scroll, com resolução mínima de 800dpi, devidamente comprovada na	100	UND		



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE

Secretaria de Administração

Setor de Licitação

	especificação do produto.				
3.0	FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 230W (REAL): o equivalente a 450w Nominal Pinagem 20+4 Pinos, 2x SATA, CPU 4 pinos x 2x HD, Fan Cooler, 1 Ventilador de 8 Cm – Silencioso, Chave Seletora 110v/220v, Peso bruto 1,0Kg (com embalagem).	30	UND		
4.0	FONTE DE NOTEBOOK UNIVERSAL: com entrada DC de 12V a 24V com potência de até 120W. com proteção contra curto circuito e sobrecarga. Saída estabilizada, baixo ripple e baixa interferência. Voltagem de saída ajustável Alta eficiência e baixo consumo de energia. Power LED para monitorar a alimentação. Voltagem de entrada: AC 110 v240V Frequência: 50/60hz. Voltagem de saída: 12v /15v / 16v / 18v / 19v / 20v 4.5A Máximo. Potencia de saída: 120 w Máximo Seguintes voltagens: 12v/ 15v /16v / 18v / 19v / 20v / 22v e 24v.	05	UND		
5.0	HD INTERNO SSD 240GB CAPACIDADE: Interface SATA de 6 Gb/s, Tipo de armazenamento: HDD Comprimento.	50	UND		
6.0	PENDRIVE INTERFACE USB: Capacidade de armazenamento 16GB; Taxa de transferência: 10mb/seg; Alimentação USB.	30	UND		
7.0	CABO VGA MACHO 15 PINOS COM 1,5M	10	UND		
8.0	CABO DE IMPRESSORA: conexão USB A (M) x USB B (M); Comprimento do cabo 1,5m; Compatível com USB 3.0.	20	UND		
9.0	HD EXTERNO PORTATIL: Capacidade de 1TB; Alimentado por USB; Transferência de dados rápida com conectividade USB 3.0.	05	UND		
10.0	FILTRO DE LINHA: 6 entradas de energia; Tomada de saída de 2 pinos; Fusível de segurança; Tamanho: 1.5 metros; com botão Liga/Desliga.	10	UND		
11.0	ROTEADOR GIGABIT QUATRO ANTENAS antenas 5 dbi; 300 mbps até 1000 Mbps; quantidade de portas 1 porta de auto negociação WAN 10/1000 Mbps; 3 portas de auto negociação LAN 10/1000 Mbps; 1 porta auto negociação IPTV 10/1000 Mbps (função LAN, quando	10	UND		



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE

Secretaria de Administração

Setor de Licitação

	habilitada); segurança WEP WPA WPA2 WEP, WPA, WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK; 2.4GHz: IEEE802.11n, IEEE802.11g, IEEE 802.11b; 5.0GHz: IEEE 802.11n, IEEE 802.11a; IEEE802.3, IEEE802.3u. Internet Explorer 5.5; Firefox 1.0 ou mais recente, adaptador network; Alimentação Bivolt; Peso do produto 250 gramas.				
12.0	PLACA MÃE 1155 DDR3 1333MHZ, placa mãe para computador Socket 1155, Modulo de memória DDR 3, slots de memória duplo.	30	UND		
13.0	PROCESSADOR PARA PLACA MÃE, SOCKET 1155 MHZ, FSB Modelo do processador, Número de núcleos 2 , Velocidade do relógio 3 GHz , Cache inteligente Intel® 3 MB DMI 5 GT/s, Soquetes suportados LGA1155, Conjunto de instruções 64-bit Extensões do conjunto de instruções SSE4.1, 4.2	30	UND		
14.0	MEMÓRIA DDR3 1333 MHZ 4GB, Capacidade: 4GB, Velocidade: 1333MHz, Memória padrão DDR3-1333/PC3-10600, Fator de Forma DIMM de 240 pinos	30	UND		
15.0	TRANSFORMADOR DE VOLTAGEM 1000 VA, Bivolt 110v/220v, Número de Tomada de saída 1, Altura 15,20 Centímetros, Largura 10,5 Centímetros, Profundidade 29,50 Centímetros, Peso 6,50 Kg e padrão ABNT.	05	UND		
16.0	CABO DE REDE UTP 8 VIAS, BOBINA 1000 Metros Cabo de Rede DNI 4 Pares Flexível Branco Cabo de Sinal 8 x 50 UTP C LAN 8 pares.	05	UND		
Total Geral R\$ xxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx).					

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: valor numérico e por extenso da proposta

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (trinta) dias.

3. A REFERIDA EMPRESA DECLARA:

Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

Que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos;

Rua Natuba, s/n, Centro – CEP nº 48.460-000, inscrito no CNPJ sob o nº 13.904.420/0001-44



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE
Secretaria de Administração
Setor de Licitação

Que assume a responsabilidade pelas suas práticas efetuadas no âmbito desta dispensa de licitação, assumindo como firmes e verdadeiras;

cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei no 8.213/91.

Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.

Que nos preços ofertados estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, tais encargos sociais, trabalhistas, securitários, etc., que incidam ou venham incidir sobre a execução do objeto.

REPRESENTANTE LEGAL:

NOME:

RG:

CPF:

TELEFONE:

E-MAIL:

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO: AGÊNCIA: CONTA CORRENTE:

LOCAL E DATA:

Atenciosamente,

Nome e identificação do representante

**Obs. A proposta deve ser enviada em papel timbrado*